

Số: 172 /BC-UBND

Lai Uyên, ngày 10 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Bàu Bàng.

Căn cứ Công văn số 3321/UBND - TH ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bàu Bàng về việc báo cáo tổng kết năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024 và đăng ký Chương trình làm việc năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị trấn; Ủy ban nhân dân thị trấn đã chỉ đạo các ngành thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng, an ninh năm 2023, trong năm, tình hình về kinh tế trong nước có nhiều diễn biến như: tình hình biến đổi khí hậu có nhiều phức tạp, giá cả thị trường biến động thường xuyên đã gây không ít khó khăn trong sản xuất và đời sống của nhân dân. Nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, Chính quyền cùng với sự nỗ lực phấn đấu của toàn Đảng bộ và nhân dân thị trấn, phát huy sức mạnh tổng hợp, đoàn kết khắc phục những khó khăn, thử thách nên trong năm đã giành được nhiều thành quả đáng kể trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra; quốc phòng - an ninh luôn được giữ vững, kinh tế tiếp tục tăng trưởng, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng cao; công tác văn hóa - xã hội, giảm nghèo có nhiều chuyển biến tích cực, góp phần làm thay đổi sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cụ thể như sau:

I. VỀ KINH TẾ

1. Công nghiệp

Hiện nay trên địa bàn thị trấn có 114 doanh nghiệp, hoạt động trong các ngành kinh doanh xây dựng, thương mại dịch vụ, sản xuất chế biến gỗ, thép,...thu hút số lượng công nhân rất lớn, chủ yếu lao động nhập cư ở miền Bắc và miền Tây Nam bộ.

2. Nông nghiệp

Tổng diện tích đất sản xuất nông nghiệp hiện có khoảng: 5.247,73 ha. Chủ yếu là cây lâu năm (cao su) với diện tích hiện đang khai thác là 5.198,45 ha. Ngoài ra, trên địa bàn thị trấn có trồng một số loại cây trồng ngắn hạn như sắn, rau quả các loại nhưng diện tích không nhiều.

Về chăn nuôi: Vật nuôi chủ yếu là heo và gà. Có 32 trang trại chăn nuôi heo, với tổng đàn 42.135 con/năm; 15 trang trại chăn nuôi gà, tổng đàn 61.240 con/năm. Ngoài ra, người dân cũng có chăn nuôi bò thịt, dê, vịt, cá,... nhưng số

lượng không lớn. Trong năm, đã thực hiện tiêm phòng các loại bệnh trên vật nuôi được 86.365 liều¹.

3. Xây dựng cơ bản, quản lý xây dựng, thủy lợi và điện

Hoàn thành thi công, đưa vào sử dụng các công trình năm 2023². Đang thi công thực hiện công trình: Sửa chữa bảo dưỡng đường tổ 4,5 khu phố Đồng Chèo;

Bên cạnh đó đã khảo sát 12 tuyến đường, 03 nhà văn hóa khu phố, 03 công chào thị trấn để chuẩn bị đầu tư năm 2024.

Ngoài ra, phối hợp với các ngành thực hiện tốt các nhiệm vụ phối hợp trong công tác xây dựng trên địa bàn³.

Về điện: Phối hợp với Điện lực Bàu Bàng, phòng Kinh tế huyện khảo sát lắp đặt lưới điện trung thế các tuyến đường⁴; khảo sát thực hiện điện lưới đường Lai Uyên 55 (nghĩa trang nhân dân) tại khu phố Cây Sắn; khảo sát đầu tư đường dây trung thế đường Lai Uyên 40 khu phố Xà Mách, đường Lai Uyên 52 khu phố Cây Sắn; khảo sát 07 công trình điện lưới cần thiết đầu tư tại các khu phố (đường Lai Uyên 13, 33 gồm 02 đoạn, 55, 58, 61, 76).

Thủy lợi: Đã kiến nghị cấp thẩm quyền xem xét đầu tư hệ thống thoát nước các điểm ngập úng đường Quốc lộ 13. Đang tổ chức chào hàng cạnh tranh gói thầu xây lắp công trình Sửa chữa hệ thống thoát nước đường Lai Uyên 20 khu phố Bàu Hốt và đường Lai Uyên 100 khu phố Đồng Chèo. Khảo sát phương án đầu nổi thoát nước dự án khu nhà ở Quang Khải tại khu phố Cây Sắn, thị trấn

¹ Cúm gia cầm 83060 con/714hộ; Tai xanh heo 700 con; Đại 1350 con; Viêm da nổi cục trâu 18, bò 82; Fmd heo 540, bò 85 dê80, trâu 100; Dịch tả heo 350

² Sửa chữa hệ thống thoát nước UBND thị trấn; Sửa chữa trụ sở UBND và công an thị trấn; Sửa chữa công chào các khu phố; Sửa chữa nhà văn hóa khu phố Cây Sắn; Sửa chữa bảo dưỡng đường 13,37, đường tổ 2 khu phố Đồng Chèo; Sửa chữa bảo dưỡng đường 33,73,75.

³ Lập danh mục các công trình kiến nghị cấp trên bổ sung vào kế hoạch trung hạn 2021 - 2025; Phối hợp với Ban quản lý dự án khu vực Bàu Bàng nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của thị trấn; Thực hiện rà soát các tuyến đường quy mô tương tự hạng D trên địa bàn thị trấn để báo cáo huyện.

⁴ Đường ĐT741C (nhà ông Hai Thành đến Tân Long); đường Lai Uyên 19 (nhà ông Linh - nhà cô Ty); đường Lai Uyên 20 (nhà ông 5 Tân - nhà ông Lê Đại Hành); đường Lai Uyên 52 (nhà ông Minh - nhà ông 9 Hùng); đường Lai Uyên 71 (nhà ông Minh - nhà ông 8 Quê).

Lai Uyên. Phối hợp với phòng Kinh tế huyện khảo sát nạo vét mương thoát nước từ QL13 đi suối Bàu Lòng.

Về quản lý trật tự xây dựng - trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị: Trong năm đã lập biên bản xử lý 57 trường hợp vi phạm trong các lĩnh vực⁵. Ban hành 07 Quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền phạt 18.250.000 đồng⁶.

Tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành 53 Quyết định xử phạt hành chính và Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả⁷.

Thực hiện cho 145 trường hợp kinh doanh làm cam kết buôn bán không sử dụng lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán và nhắc nhở 1.023 trường hợp để bảng hiệu, vật dụng khác trong phạm vi vỉa hè dành cho người đi bộ.

Bên cạnh đó Phối hợp Thanh tra Sở giao thông; Đội Quản lý trật tự đô thị; Đội Cảnh sát giao thông - Công an huyện Bàu Bàng và Ban quản lý Khu công nghiệp Bàu Bàng xử lý 18 phương tiện xe mô tô đậu đỗ không đúng nơi quy định; 07 phương tiện vượt tải trọng; tạm giữ 27 bảng hiệu; 01 bàn sắt; 04 cây dù; 04 cái cân (*tạm tại trụ sở Đội quản lý trật tự đô thị huyện*).

Thường xuyên thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn, chiếm lối thoát hiểm trong Khu đô thị Bàu Bàng, quá trình thực hiện từ đầu năm đến nay đã tháo dỡ được 435 trường hợp lấn chiếm lối thoát hiểm (phía sau) và phần vỉa hè dành cho người đi bộ, chặt bỏ 37 cây chuối; 21 cây xanh, ...trong phạm vi lối thoát hiểm, bên cạnh đó vận động tháo dỡ 04 công trình xây dựng sai thiết kế đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt tại Lô A8, đường NC, khu phố Đồng Sở, thị trấn Lai Uyên.

4. Thương mại, dịch vụ, hợp tác xã

Số cơ sở thương mại, dịch vụ trên địa bàn thị trấn hiện nay: 1.496 cơ sở. Nhìn chung về hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn hoạt động ổn định, không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa và tăng giá xảy ra trên địa bàn.

Ngoài ra, còn có 02 hợp tác xã đang hoạt động ổn định gồm: Hợp tác xã vận tải Bàu Bàng, Hợp tác xã Nông nghiệp - Dược liệu - HTP Green.

Bên cạnh đó, còn tham dự Hội chợ sản phẩm OCOP tỉnh Bình Dương năm 2023 với 03 sản phẩm: Lạp xưởng tươi Tạo Hùng, bánh phu thê, dưa lưới của Hợp tác xã HTP Green.

5. Tài chính ngân sách và thu các loại quỹ, thuế

⁵ Đốt đai 50 trường hợp; xây dựng 02 trường hợp; vi phạm hành lang an toàn đường bộ 05 trường hợp

⁶ xây dựng 02 trường hợp; vi phạm hành lang an toàn đường bộ 05 trường hợp

⁷ Trong đó 50 Quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền phạt 517.500.000 đồng và 03 Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả.

Tổng thu ngân sách thị trấn hưởng ước thực hiện 25 tỷ 755 triệu đồng, đạt 100% so với chỉ tiêu điều chỉnh huyện giao và so với Nghị quyết HĐND thị trấn giao, giảm 15,9% so với năm 2022.

Tổng chi ngân sách trên địa bàn thị trấn ước thực hiện 25 tỷ 205 triệu đồng, đạt 97,8% so với chỉ tiêu điều chỉnh huyện giao và so với Nghị quyết HĐND thị trấn giao, giảm 2,7% so với năm 2022.

Hiện nay, Ủy ban nhân dân đã thu các loại quỹ trên địa bàn với kết quả như sau:

+ Quỹ vì người nghèo vận động được 96 triệu 334 ngàn đồng. Giảm 31,3% so với thực hiện năm 2022 (năm 2022 thu được 140 triệu 193 ngàn đồng).

+ Quỹ Phòng chống thiên tai thu được 106.830.000/106.800.000 đồng đạt 100,02% so với chỉ tiêu huyện giao.

+ Thuế phi nông nghiệp thu được 611.000.000/330.000.000 đồng đạt 185,2% chỉ tiêu huyện giao.

6. Công tác địa chính và môi trường

Hiện tại địa phương có 27 khu đất công với tổng số là 29 thửa đã cắm mốc và đo đạc được 28 thửa (còn 01 thửa là đất Chợ Lai Uyên chưa đo đạc). Trong đó có 10 thửa đã có Quyết định công nhận quyền sử dụng đất⁸ với diện tích là 134745,2m². Đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được 08 thửa⁹ với diện tích là 18768,9m². Còn 03 thửa¹⁰ chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất là 03 thửa với diện tích là 8860,3m². Một thửa đang chờ các cấp thẩm quyền xem xét công nhận quyền sử dụng đất với diện tích là 2124,6m² (Trường tiểu học Lai Uyên phân hiệu 08 giao lại).

Ngoài ra, đang lập thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 04 thửa¹¹ với diện tích là 20351,7m²; Lập thủ tục đo đạc 03 thửa do Trường tiểu

⁸ Gồm: Sân bóng Khu phố Bến Lớn, Sân bóng Khu phố Xà Mách. Nghĩa trang nhân dân Thị trấn, Nghĩa địa Khu phố Đồng Sở, Nghĩa địa Khu phố Bến Lớn, Nghĩa địa Khu phố Bàu Hốt (02 thửa), Quỹ đất 5%, Đất ao

⁹ Gồm: Trụ sở UBND Thị trấn, Văn phòng Khu phố Bến Lớn, Văn phòng Khu phố Xà Mách, Văn phòng Khu phố Đồng Sở, Văn phòng Khu phố Cây Sắn (Mới), Văn phòng Khu phố Cây Sắn (Cũ) Văn phòng khu phố Bàu Lòng, Văn phòng khu phố Bàu Hốt

¹⁰ (Gồm: Đất chợ, Cửa hàng Lai Uyên, Văn phòng Khu phố Đồng Chèo).

¹¹ Gồm: Văn phòng Khu phố Đồng Sở, Văn phòng Khu phố Bàu Bàng do Công ty cổ phần đầu tư, phát triển (IDC) giao lại, Trụ sở Công an thị trấn Lai Uyên, Trung tâm Văn hóa – Thể thao thị trấn Lai Uyên do Trường trung học cơ sở Lai Uyên giao lại cho địa phương quản lý.

học phân hiệu 1, 5, 6 mới bàn giao lại cho địa phương quản lý với diện tích khoảng 8342,5m².

Trong năm qua, hồ sơ đăng ký biến động là 965 trường hợp¹², với diện tích 1.543.943,3m². Xác nhận cung cấp thông tin tài sản: 2.226 trường hợp. Phối hợp cùng các cơ quan chức năng thực hiện đo đạc, kiểm tra xây dựng, kiểm tra chuyển mục đích sử dụng đất,...được 1.118 trường hợp. Xác nhận hồ sơ thu thuế phi nông nghiệp cho 405 trường hợp; Ngoài ra, tổ chức hòa giải 06 trường hợp tranh chấp đất đai.

Về Môi trường: Thường xuyên phổ biến Luật Bảo vệ môi trường, Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; ban hành nhiều Thông báo về quy định bỏ rác và đóng phí dịch vụ cho bà con nhân dân biết và thực hiện. Tổ chức phát động nhân dân quân làm vệ sinh môi trường, thực hiện treo băng rôn và thay mới những nội dung đã trước đây hưởng ứng ngày môi trường Thế Giới năm 2023 và các ngày lễ có liên quan.

Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện kiểm tra 21 cơ sở thu mua phế liệu trên địa bàn; kiểm tra 04 hộ chăn nuôi¹³; 08 cơ sở kinh doanh¹⁴ trên địa bàn.

Trong năm 2023, UBND thị trấn tiếp nhận 18 hồ sơ thuộc đối tượng đăng ký môi trường, tham gia Tổ thẩm định cấp Giấy phép môi trường thuộc thẩm quyền cấp phép của huyện 20 trường hợp, thuộc thẩm quyền cấp phép của Sở Tài nguyên và Môi trường 05 trường hợp thuộc đối tượng phải có Giấy phép môi trường.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Về Văn hóa thông tin - thể thao và truyền thanh

Công tác tuyên truyền: Thực hiện trang trí và treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở Ủy ban nhân dân thị trấn, trụ sở BCH Quân sự, trụ sở Nhà làm việc Công an, nhà Bia tưởng niệm, dọc đường Quốc lộ 13, đường ĐH618, các công

¹² Chuyển nhượng: 682 trường hợp, diện tích khoảng 434293,8m²; Tặng cho: 33 trường hợp với diện tích khoảng 90814,5m²; Đổi giấy: 120 trường hợp với diện tích khoảng 679849,1m²; Chuyển mục đích: 61 trường hợp với diện tích khoảng 13643,8m²; Cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu: 01 trường hợp với diện tích khoảng 1926,4 m²; Cấp lại theo Quyết định thu hồi giấy chứng nhận QSDĐ: 05 trường hợp với diện tích khoảng 51650,1m²; Văn bản thỏa thuận phân chia TS chung hộ gia đình: 25 trường hợp với diện tích khoảng 68245,1m²; Văn bản thỏa thuận phân chia tài sản chung vợ chồng: 06 trường hợp với diện tích khoảng 23852,8m²; Văn bản thỏa thuận phân chia di sản thừa kế: 32 trường hợp với diện tích khoảng 179667,7m²

¹³ Lê Văn Chương; Nguyễn Văn Sánh; Nguyễn Văn Loan; Nguyễn Văn Khánh

¹⁴ Cty TNHH Ngọc Lượng Phát; Cty cổ phần thương mại dịch vụ Đại Lộc Phát; Cty cổ phần thương mại Dịch vụ KCN Bàu Bàng- Khu chợ thuộc KDC 5A; Cty tư vấn dịch vụ đầu tư - Chợ Bàu Bàng; Công ty Phú Thành Đạt; công ty Cổ phần Nguyễn Phát; Công ty gỗ Hằng Nguyễn

chào tri trấn, nhà văn hóa các khu phố mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và các ngày lễ lớn trong năm.

Tuyên truyền trên Đài truyền thanh thị trấn về các tiêu chuẩn tuyển chọn gọi công nhân nhập ngũ năm 2023. Tuyên truyền băng rôn trực quan và tuyên truyền lưu động đối với các chủ đề, chủ điểm trong năm¹⁵.

Thay nội dung các pano trên tuyến đường ĐH 618, các cụm pano trên địa bàn thị trấn tuyên truyền về chính trị, an toàn giao thông, phòng - chống bạo lực gia đình, bảo vệ môi trường...

Văn hóa - văn nghệ - thể dục thể thao: Phối hợp Đoàn Thanh niên - Hội Liên hiệp Phụ nữ thị trấn tổ chức các hội thi như: Trang trí mai đào và Trò chơi dân gian nhân dịp Tết Dương lịch 2023; Hội thi Trang trí mâm ngũ quả mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023); Hội thi “Dân vũ thể thao”, “Tiếng hát phụ nữ” năm 2023 chào mừng kỷ niệm 113 năm Ngày quốc tế phụ nữ 8/3 và 1983 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

Tổ chức giải Bóng đá truyền thống mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023): 08 đơn vị khu phố tham gia (160 vận động viên, hơn 950 lượt người dân đến xem và cổ vũ); Tổ chức Hội diễn văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023). Ngoài ra, còn tổ chức các giải

¹⁵ Thay mới nội dung tuyên truyền về chính trị, phòng - chống bạo lực gia đình, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, về đô thị Lai Uyên; về công tác tuyển quân năm 2023.: tuyên truyền ngày Quốc tế phụ nữ (08/3); ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); Hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 07/4/2023”. Tuyên truyền quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao; tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); Kỷ niệm 77 năm ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2023) và Kỷ niệm 09 năm huyện Bàu Bàng chính thức đi vào hoạt động (01/4/2014 – 01/4/2023). Tuyên truyền Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 01/5. Triển khai thực hiện các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023), 69 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 -07/5/2023). Tuyên truyền tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình nhân ngày gia đình Việt Nam 28/6 năm 2023. Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023), ngày dân số thế giới 11/7; “Phòng chống HIV/AIDS và phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm”. Chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023). “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” niên học 2023 – 2024. Phối hợp Hội Người cao tuổi thị trấn tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10 năm 2023. Tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động Ngày Toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10 năm 2023. Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 -20/10/2023).

văn hóa văn nghệ, thi đấu thể dục thể thao phục vụ cho nhu cầu của người dân trên địa bàn¹⁶.

Tham gia Hội thi “Tình khúc Bolero” huyện Bàu Bàng lần thứ VII năm 2023 và tham gia Liên hoan Múa dân vũ thiếu nhi huyện Bàu Bàng với Âm nhạc dân tộc Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão lần thứ IV năm 2023. Tham gia giải Bida, giải Bóng đá, giải Bóng chuyền mở rộng mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023) do Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện Bàu Bàng tổ chức.

Bên cạnh đó, cũng tham gia các hội diễn, hội thi do Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị khác tổ chức¹⁷.

Công tác kiểm tra liên ngành văn hóa xã hội: Xây dựng và triển khai Kế hoạch Kiểm tra liên ngành Văn hóa - xã hội trong năm.

¹⁶ Tổ chức giải Bóng đá giao lưu chào mừng Đại hội Công đoàn cơ sở - Đại hội Hội Nông dân thị trấn Lai Uyên, gắn với kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Dân quân tự vệ (28/3/1935 – 28/3/2023). Tổ chức Giải bóng đá Thiếu niên – Nhi đồng tạo sân chơi vui tươi, bổ ích cho các em Thiếu niên - Nhi đồng trên địa bàn thị trấn nhân dịp Hè năm 2023. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 trên địa bàn thị trấn Lai Uyên chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); Kỷ niệm 77 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2023) và kỷ niệm 09 năm huyện Bàu Bàng chính thức đi vào hoạt động (01/4/2014 – 01/4/2023). Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao nhân dịp Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 01/5. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao hưởng ứng Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” nhân dịp chào mừng Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023). 69 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 -07/5/2023). Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023). Tổ chức “Hội thi Giai điệu dân ca” thị trấn Lai Uyên năm 2023 nhân dịp chào mừng Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 01/5. Kết quả có 08 đơn vị khu phố (56 thí sinh tham gia, với hơn 150 người dân đến xem và cổ vũ). Ban tổ chức đã trao các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho các thí sinh và đơn vị về tham dự Hội thi. Tổ chức Hội diễn văn nghệ chào mừng kỷ niệm 78 năm năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023). Kết quả có 20 tiết mục được biểu diễn (22 diễn viên tham gia), có hơn 300 người dân trên địa bàn thị trấn đến xem và cổ vũ. Tổ chức Giải Cầu lông và Giải Bóng chuyền mở rộng chào mừng kỷ niệm 78 năm năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023). Kết quả có 10 đơn vị tham gia Giải Bóng chuyền mở rộng (120 vận động viên; hơn 200 lượt người dân đến xem và cổ vũ) và 06 đơn vị tham gia Giải Cầu lông mở rộng (38 vận động viên; hơn 300 lượt người dân đến xem và cổ vũ).

¹⁷ Tham gia các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2023 do UBND huyện Bàu Bàng tổ chức. Tham gia Hội thi Nghệ thuật Đờn ca Tài tử - Trích đoạn cải lương huyện Bàu Bàng lần thứ VI năm 2023; Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023 Chủ đề “Sách – Với người cao tuổi”; Giải Kéo co huyện Bàu Bàng năm 2023; Giải Bóng đá – Bóng chuyền do Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh và Liên đoàn lao động huyện Bàu Bàng tổ chức. Hội thi “Giai điệu dân ca Việt Nam” huyện Bàu Bàng lần thứ VI năm 2023. Giải Vovinam, Giải cờ tướng huyện Bàu Bàng năm 2023. Các giải thể thao Hè do Trung tâm VH-TT huyện tổ chức, kết quả như sau: - Môn bóng đá: Giải Nhất bóng đá Nam THCS, Giải Nhì bóng đá Nữ THCS, Giải Nhất bóng đá Nhi đồng (Trường TH Lai Uyên); Môn bơi lội: 6HCV, 05 HCB, 07 HCD; Tham gia Giải bóng đá sân 11 Người huyện Bàu Bàng mở rộng năm 2023. Kết quả đạt Giải Ba chung cuộc.

Phối hợp Phòng Văn hóa và thông tin huyện Bàu Bàng kiểm tra, rà soát tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ thể thao trên địa bàn thị trấn. Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bàu Bàng kiểm tra điều kiện xin thành lập các nhóm trẻ - lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn thị trấn (Lớp mầm non độc lập Hoàng Anh -- khu phố Đồng Sở và Trường Mầm non Hoàng Anh 2, khu phố Bàu Bàng).

Ra quân kiểm tra các nhóm trẻ - lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn thị trấn. Kết quả nhắc nhở các cơ sở thực hiện tốt Thông điệp 2K phòng chống dịch bệnh Covid-19 của Bộ y tế, bổ sung giấy chứng nhận kiểm thực (động vật) nguồn thức ăn đầu vào, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ...

Bên cạnh đó, Đài truyền thanh thị trấn đã tiếp âm và phát thanh 1.391 giờ 10 phút¹⁸, phát thanh lưu động được 124 giờ. Nội dung phát thanh về chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, về tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, qua đó giúp nhân dân tiếp cận kịp thời chính sách pháp luật mới ban hành và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Hiện nay, Ủy ban nhân dân thị trấn đang quản lý và sử dụng 01 máy phát, 01 bộ điều khiển trung tâm, 02 đầu thu chuyên dụng FM, 01 bộ chấn tử anten phát FM, 01 đầu DVD, 01 máy in, 04 loa truyền thanh, đã đưa vào hoạt động trụ loa kèn không dây tầng số 65.1 (106,8 MHz) cao 30m tại thị trấn Lai Uyên. Trên địa bàn hiện có 69 cụm truyền thanh, tất cả đều hoạt động tốt và thường xuyên được kiểm tra, sửa chữa khi có hư hỏng để phục vụ nhu cầu cấp thiết của người dân.

Ban biên tập của thị trấn có 05 thành viên, trong năm đã cung cấp cho Đài huyện được 180 tin, 122 bài các loại và đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của thị trấn.

2. Giáo dục

Giáo dục là công tác luôn được Đảng, Chính quyền và các tổ chức xã hội quan tâm, đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo cho việc dạy và học nên chất lượng dạy và học ngày càng được nâng lên. Các trường đã đổi mới phương pháp giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

Duy trì công tác phổ cập giáo dục, tiểu học, trung học và xóa mù chữ.

¹⁸ Tiếp âm được 915 giờ 45 phút; phát thanh được 352 giờ 25 phút.

Cấp Mầm non hiện có 56 lớp với tổng số trẻ là 2.073 trẻ¹⁹. Ủy ban nhân dân thị trấn thường xuyên quan tâm và kiểm tra tình hình nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ và vấn đề an toàn vệ sinh thực phẩm.

Cấp Tiểu học có 62 lớp với 2.497 học sinh. Tỷ lệ trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100 %.

Cấp THCS có 38 lớp với 1.528 học sinh. Kết quả cuối năm học 2022-2023, có 383 em học sinh đạt học lực giỏi chiếm 24,2%; có 509 em học sinh đạt học lực khá chiếm 33,3%; có 615 em học sinh đạt học lực trung bình chiếm 40,2%; có 14 em học sinh có học lực yếu chiếm 1,3% và có 07 em học sinh có học lực kém chiếm 0,9%.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Trong năm qua, tổ chức khám và điều trị bệnh cho 26.663 lượt người²⁰, duy trì thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe²¹. Thường xuyên tuyên truyền, vận động người dân có ý thức vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. Duy trì tốt vườn thuốc nam.

Tăng tỷ suất sinh thô 7,38^{0/00}, tăng 0,58^{0/00} so với năm 2022 (kế hoạch là tăng 0,3^{0/00} so với năm 2022). Tỷ lệ giảm sinh con lần 3 chiếm 4,2 %, giảm 0,7% so với năm 2022 (kế hoạch là giảm 0,05%).

Duy trì tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng đạt 0.25%, giảm 0.88% so với năm 2022 (1.4%).

Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt trên 95.7% đạt vượt 4.7% so với 2022 (91%);

Trạm Y tế thị trấn đạt chuẩn quốc gia về Y tế theo Bộ tiêu chí mới theo Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 03 năm 2023.

Đạt xã tiên tiến về Y dược học cổ truyền theo Quyết định 647/QĐ-BYT ngày 14/02/2015;

Duy trì hoạt động tuyên truyền các chương trình như: chương trình phòng - chống HIV/AIDS, vãng gia đến nhà vận động người nhiễm HIV điều trị tái khám; phòng chống các bệnh lao, cấp phát thuốc cho bệnh nhân và phát hiện Lao mới; Phòng chống các bệnh truyền nhiễm, phòng chống dịch Covid -19, khoanh vùng báo cáo tuyên trên khi có cas bệnh truyền nhiễm, thực hiện chiến dịch tổng vệ sinh môi trường phòng chống bệnh Sốt Xuất huyết.

¹⁹ Trường Mầm non Lai Uyên: số lớp học 09 lớp; tổng số học sinh: 281 em; Trường Mầm non Vành Khuyên: số lớp học 07 lớp; tổng số học sinh: 211 em; Trường Mầm non Ánh Dương: số lớp học 20 lớp; tổng số học sinh: 834 em; Mầm non Tuổi Tiên có 24 lớp, tổng số 564 học sinh.

²⁰ khám đông y 10.900 lượt, khám thai 180 lượt.

²¹ Phòng, chống dịch Covid19, các bệnh sốt rét, sốt xuất huyết, Tay chân miệng, bệnh cúm A H5N1; tiêu chảy cấp, Lao, HIV, tháng hành động an toàn vệ sinh thực phẩm, chăm sóc SKSS, phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết - Tay chân miệng, ...

Chăm sóc sức khoẻ tâm thần cộng đồng quản lý 52 tăng 01 ca so với 2022 (51 cas)

Duy trì hoạt động tuyên truyền tiêm chủng mở rộng, Trẻ dưới 1 tuổi được tiêm đủ 8 loại Vacxin miễn dịch đầy đủ đạt 443 tăng 15,1 % so với 2022.

Phòng chống các bệnh không lây duy trì công tác tuyên truyền phòng bệnh thường xuyên trên địa bàn.

4. Công tác chính sách xã hội, Giảm nghèo - việc làm - trẻ em:

Cấp phát tiền thờ cúng liệt sĩ với số tiền: 124.600.000 đồng. Lập hồ sơ mai táng phí cho 13 đối tượng BTXH, 04 người có công. Lập danh sách cho người có công đi điều dưỡng tại Khánh Hòa, Côn Đảo và Hà Nội.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, phối hợp với ngân hàng Sacombank, ngân hàng Vietcombank trao tặng 60 phần quà tổng giá trị là 40.000.000 đồng cho hộ nghèo; Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Bàu Bàng, Phòng Lao động TBXH huyện Bàu Bàng đi thăm, tặng quà cho 08 gia đình chính sách với tổng số tiền 28.000.000 đồng.

Phối hợp với Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh Bình Dương trao tặng 40 phần quà cho trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 với tổng số tiền 29.000.000 đồng. Trao tặng 50 phần quà cho người khuyết tật nhân ngày khuyết tật 18/4 với số tiền: 25.000.000 đồng. Tham gia cùng đoàn của Tỉnh, huyện, Công đoàn thị trấn đi thăm, tặng quà cho gia đình chính sách, người có công khó khăn nhân ngày 27/7 với số tiền 33.000.000 đồng.

Phối hợp với Công an thị trấn rà soát mã định danh cho Người có công và Bảo trợ xã hội để mở tài khoản ngân hàng. Phối hợp với công đoàn thị trấn đi thăm, tặng quà cho gia đình chính sách với số tiền 5.000.000 đồng. Lập hồ sơ 27 trường hợp Người cao tuổi đủ 80 tuổi.

Tổ chức đánh giá, xét duyệt trợ giúp xã hội cho 45 trường hợp là người khuyết tật, kết quả xét duyệt có 16 đối tượng khuyết tật nặng; 13 đối tượng là người cao tuổi khuyết tật nặng; 08 đối tượng là trẻ em khuyết tật nặng, 03 trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng; 01 trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, 01 người nhận chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ mồ côi; 03 người chăm sóc trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng.

Đề nghị cấp thẻ BHYT cho 27 trường hợp là người cao tuổi, 25 thẻ BHYT trẻ em.

Tham gia cùng đoàn của Tỉnh, huyện đi thăm, tặng quà cho gia đình chính sách, người có công khó khăn nhân ngày 27/7 với số tiền 28.000.000 đồng

Về công tác giảm nghèo: Chi hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo quý I, quý II là 21.600.000 đồng. Tiến hành rà soát hộ nghèo năm 2024.

Về lao động, việc làm: Mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn: lớp trang điểm, nấu ăn đãi tiệc, lái xe nâng. Kết quả mở được 02 lớp lái xe nâng; 01 lớp trang điểm; 01 lớp nấu ăn đãi tiệc.

Về công tác trẻ em: Tổ chức đưa 20 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đi tham dự chương trình “Ngày hội Thiếu nhi 01/6” lần VII tỉnh Bình Dương năm 2023. Lập hồ sơ xét học bổng của tỉnh, học bổng cùng em đến trường cho 9 em học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thị trấn.

Tiến hành nhập dữ liệu trẻ em vào phần mềm quản lý trẻ em đạt 85%; Tổ chức trung thu cho các em thiếu nhi trên địa bàn thị trấn. Tổ chức điều tra, tổng hợp ngôi nhà an toàn năm 2023.

III. VỀ NỘI CHÍNH

1. Về công tác Quốc phòng

Công tác trực sẵn sàng chiến đấu (SSCĐ): thực hiện tốt các kế hoạch trực SSCĐ bảo vệ các ngày cao điểm trong năm²². Đồng thời, tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm; Hội nghị trao lệnh gọi Quân nhân dự bị tham gia huấn luyện năm 2023 và Hội nghị phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2023; Phối hợp cùng các khu phố tổ chức thăm, tặng quà, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của gia đình và thanh niên nhập ngũ năm 2023.

Công tác giao quân năm 2023 là 34/34 thanh niên đạt 100%, trong đó giao Lữ 101/vùng 4 Hải quân 27 thanh niên, Bộ CHQS tỉnh Bình Dương 04 thanh niên, Công an nhân dân 03 thanh niên. Kinh phí vận động tặng quà cho thanh niên là 98.250.000 đồng. Kinh phí hội trại giao quân là 99.890.000 đồng. Kinh phí tổ chức các Đoàn thăm tại các đơn vị 178.200.000 đồng.

Tiếp tục củng cố, xây dựng LLDQ đúng Luật DQTV. Tổng số lực lượng dân quân toàn thị trấn 234/234 đ/c đạt 100% theo chỉ tiêu trên giao. Tổ chức biên chế đúng theo quy định; trong đó đảng viên: 66/234 đồng chí, đạt 28,20%. Đảm bảo tốt công tác huấn luyện theo kế hoạch huấn luyện hàng tháng. Đảm bảo huấn luyện trung đội DQCĐ thị trấn, LLDQ tại chỗ các khu phố và tổ chức huấn luyện nâng cao tham gia hội thao Quân sự - Quốc phòng cũng như huấn luyện nâng cao tham gia bắn đạn thật năm 2023.

Tham gia huấn luyện theo kế hoạch của cấp trên điều động như huấn luyện cán bộ chỉ huy; huấn luyện binh chủng, huấn luyện LLDQTT đảm bảo đủ, đúng thành phần triệu tập.

²² Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng Miền Nam và Quốc tế Lao động năm 2023, kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9



Tổ chức đón tiếp 29 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương, tổ chức đăng ký, quản lý lực lượng DBĐV đúng quy định. Tổng nguồn DBĐV là 386/26 sĩ quan, Đảng viên 64, đạt 18,02%; đoàn viên 314, đạt 100%.

Lập danh sách 107 thanh niên tuổi 17 (sinh năm 2006); 562 thanh niên tuổi 18-27; thống kê 73 phương tiện kỹ thuật; 35 đồng chí nữ chuyên môn kỹ thuật, tổ chức đăng ký đúng theo quy định. Tổ chức xét duyệt chính sách, chính trị 3 cấp (khu phố, thị trấn, huyện) cho công dân nam chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2024. Kết quả: Miễn 01 công dân, Hoãn: 141 công dân, Không xét tuyển và chưa xét tuyển 06 công dân, Đủ điều kiện khám sức khỏe 414 công dân (trong số đủ điều kiện khám sức khỏe vẫn còn công dân đang học tập tại các trường đại học, cao đẳng, trường phổ thông chưa nộp giấy xác nhận).

Mở lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh năm 2023 theo phân cấp được 01 lớp với 65 học viên.

Hoàn thành công tác diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023 thành công và an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị.

Ngoài ra, tham gia Hội thi sáng kiến, cải tiến mô hình học cụ, giáo án huấn luyện năm 2023 với kết quả đạt giải ba toàn đoàn; Tham gia Hội thi trang trí Khánh tiết tết Nguyên đán năm 2023, do Ban CHQS huyện tổ chức; Tổ chức huấn luyện nâng cao chuẩn bị Hội thao QS-QP năm 2023 và tham gia hội thao QS-QP năm 2023 bảo đảm an toàn. Huấn luyện nâng cao và tham gia kiểm tra bắn đạn thật, đơn vị đạt kết quả cao.

Bên cạnh đó, Ban Chỉ huy Quân sự đã phối hợp cùng lực lượng Công an tuần tra trên địa bàn trước, trong, và sau Tết Nguyên đán, nhất là trong đêm giao thừa, bảo đảm tốt tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn. Luôn duy trì tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, công tác chính sách đối với cán bộ, chiến sĩ LLDQ thị trấn trong các dịp lễ, tết đã tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức các hoạt động xuân và thăm hỏi động viên cán bộ chiến sĩ với tổng số tiền 57.000.000 đồng. Đối với quân nhân xuất ngũ về địa phương và giới thiệu việc làm tại các công ty, xí nghiệp trên địa bàn thị trấn và tặng mỗi quân nhân xuất ngũ 600.000 đồng. Qua đó đã tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân và quân nhân xuất ngũ cũng như cán bộ, chiến sĩ LLDQ thị trấn.

Tổ chức duy trì lau chùi vũ khí trang bị vào giờ thứ 8, ngày thứ sáu hàng tuần. Nghiệm thu xong công trình sửa chữa vườn tăng gia sản xuất và đưa vào sử dụng, gieo trồng các loại rau, củ, quả đúng theo tiến độ, đảm bảo tốt cho Hội thi trụ sở chính quy “Xanh, sạch, đẹp, sáng” gắn với tăng gia sản xuất.

2. Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:

2.1. Tình hình an ninh chính trị

Trong năm qua, tình hình ANCT trên địa bàn thị trấn được giữ vững ổn định, những ngày lễ lớn như Tết Nguyên đán, Lễ Noel, 30/4, 01/5, Giỗ tổ Hùng Vương, Lễ 02/9,... được bảo vệ an toàn tuyệt đối.

Các doanh nghiệp trú đóng trên địa bàn hoạt động, sản xuất bình thường. Công an thị trấn đã chủ động phân công lực lượng rà soát nắm tình hình có liên quan đến ANCT, phối hợp với UBMTTQVN thị trấn, các Đoàn thể thị trấn và Ban điều hành các khu phố trên địa bàn tổ chức tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời tham mưu đề xuất lên Đảng uỷ- UBND thị trấn Lai Uyên những vấn đề phức tạp có liên quan đến ANCT.

2.2. Tình hình trật tự - an toàn xã hội

Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: xảy ra 01 vụ cướp tài sản và giết người (giảm 03 vụ so với cùng kỳ).

Án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: Trong năm trên địa bàn thị trấn xảy ra 102 vụ²³ (tăng 03 vụ so với cùng kỳ), các vụ việc do Công an huyện Bàu Bàng thụ lý theo thẩm quyền.

Các vụ việc vi phạm hành chính: xảy ra 19 vụ²⁴ (tăng 10 vụ so với cùng kỳ).

Tình hình phạm pháp trên lĩnh vực ma túy: xảy ra 02 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy (giảm 02 vụ so với năm 2022); 02 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 02 vụ so với năm 2022); 08 vụ vi phạm sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 08 vụ so với năm 2022).

Công tác áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: Lập hồ sơ đưa 16 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy đến Trung tâm cai nghiện (tăng 06 đối tượng so với năm 2022)

²³ Trộm cắp tài sản: 63 vụ. Giảm 02 vụ so với năm 2023 (63/65 vụ, tỉ lệ giảm 9,8 %). Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 05 vụ. Tăng 03 vụ so với năm 2023 (05/02 vụ, tỉ lệ tăng 150 %). Lạm dụng tín nhiệm CĐTTS: 02 vụ. Giảm 06 vụ so với năm 2023 (02/08 vụ, tỉ lệ giảm 75 %). Cố ý gây thương tích: 15 vụ. Tăng 03 vụ so với năm 2023 (15/12 vụ, tỉ lệ tăng 25%). Hủy hoại tài sản: 05 vụ. Tăng 02 vụ so với năm 2023 (05/03 vụ, tỉ lệ tăng 67 %). Cướp giật tài sản: 01 vụ. Giảm 03 vụ so với năm 2023 (01/04 vụ, tỉ lệ giảm 75 %). Chết người chưa rõ nguyên nhân: 02 vụ. Không tăng giảm so với năm 2023 (02/02 vụ). Chết người do tai nạn giao thông: 01 vụ. Không tăng giảm so với năm 2023 (01/01 vụ). Gây rối trật tự công cộng: 03 vụ. Tăng 03 vụ so với năm 2023 (03/00 vụ, tỉ lệ tăng 100 %). Hiếp dâm: 02 vụ. Tăng 02 vụ so với năm 2023 (02/00 vụ, tỉ lệ tăng 100 %). Chiếm giữ tài sản trái phép: 01 vụ. Tăng 01 vụ so với năm 2023 (02/01 vụ, tỉ lệ tăng 100 %). Cường giám: 01 vụ. Tăng 02 vụ so với năm 2023 (02/00 vụ, tỉ lệ tăng 100 %). Cướp tài sản và Cố ý gây thương tích: 01 vụ. Tăng 02 vụ so với năm 2023 (02/00 vụ, tỉ lệ tăng 100 %).

²⁴ Mua bán dâm: 02 vụ. Đánh bạc: 05 vụ. Vi phạm chế độ hôn nhân một vợ một chồng: 01 vụ. Xâm hại sức khỏe thành viên gia đình: 01 vụ. Xâm hại sức khỏe người khác: 01 vụ. Tàng trữ vũ khí thô sơ: 03 vụ. Sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ. Có hành động, lời nói đe dọa, lăng mạ, xúc phạm danh dự, nhân phẩm người thi hành công vụ: 01 vụ. Sử dụng rượu bia gây rối trật tự công cộng: 01 vụ. Sử dụng tàu bay không người lái (Flycam) tổ chức hoạt động bay khi chưa có giấy phép: 01 vụ. Lôi kéo, ép buộc người khác bán dâm: 01 vụ. Lạm dụng tín nhiệm CĐTTS: 01 vụ. Vụ sử dụng rượu bia gây rối TTCC và xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác: 01 vụ.

Tình hình tệ nạn xã hội: Xảy ra 05 vụ cờ bạc (tăng 02 vụ so với năm 2022).

Vụ việc vi phạm hành chính: 19 vụ (tăng 10 vụ so với năm 2022).

Về tình hình trật tự an toàn giao thông:

+ Tai nạn giao thông: xảy ra 05 vụ (không tăng không giảm so với cùng kỳ).

+ Va chạm giao thông: Xảy ra 28 vụ (tăng 07 vụ so với cùng kỳ).

+ Tự té khi tham gia giao thông: Xảy ra 10 vụ (tăng 05 vụ so với cùng kỳ).

Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:

Phối hợp Đội PCCC Công an huyện Bàu Bàng triển khai lực lượng dập tắt 05 vụ cháy tại khu phố Bàu Bàng, Bến Lớn và Cây Sắn. Loại hình xảy ra cháy: 05 vụ cháy cỏ, tiệm tạp hóa, thiệt hại về người: 00, thiệt hại về tài sản: 00. Nguyên nhân: Cháy cỏ.

Công tác triển khai thực hiện: ban hành các Kế hoạch có liên quan đến công tác phòng cháy chữa cháy, thành lập, kiện toàn các tổ liên gia phòng cháy chữa cháy và triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ²⁵.

Công tác kiểm tra An toàn PCCC:

Phối hợp Đoàn kiểm tra PCCC huyện Bàu Bàng kiểm tra an toàn PCCC các cơ sở kinh doanh Karaoke trên địa bàn thị trấn Lai Uyên²⁶. Kiểm tra an toàn

²⁵ Kế xây dựng chỉ tiêu tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy, điểm chữa cháy công cộng và tổ chức huấn luyện kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng, Đội Dân phòng, hộ gia đình ở, hộ gia đình kết hợp với sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị trấn Lai Uyên năm 2023. Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26/06/2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn thị trấn Lai Uyên. Kiện toàn 01 tổ liên gia (tổ liên gia khu dân cư Huỳnh Gia Phát) thuộc khu phố Bàu Bàng, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương (Có 10 hộ gia đình tham gia, hiện chưa có kinh phí trang bị hệ thống chuông báo của tổ liên gia tại các hộ gia đình trên). Thành lập 01 tổ liên gia tại đường N3 – 5A thuộc khu phố Đồng Sở, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương (có 08 hộ kinh doanh liên kết tham gia, đã trang bị hệ thống chuông báo của tổ liên gia tại các hộ trên). Thành lập 01 tổ liên gia tại đường nhựa khu chợ đêm KCN Bàu Bàng thuộc khu phố Bàu Bàng, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương (có 08 hộ kinh doanh liên kết tham gia, đã trang bị hệ thống chuông báo của tổ liên gia tại các hộ trên). Thành lập 18 điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

²⁶ Kết quả: Kiểm tra 06 cơ sở kinh doanh Karaoke gồm: Karaoke Minh Hằng 6; Karaoke Trúc Vàng 2; Karaoke 159; Karaoke Tình Yêu – khu phố Đồng Sở; Karaoke Minh Đào – khu phố Bàu Bàng.; Karaoke Ven Hồ 1 – khu phố Bàu Lông.

PCCC 02 cuộc²⁷. Kiểm tra an toàn PCCC 10 nhà nghỉ. Kết quả: Cơ sở trang bị đầy đủ bình chữa cháy theo quy định.

Tổ chức phúc tra 06 quán karaoke (Minh Đào, Ven Hồ 1, Tình Yêu, Minh Hằng 6, 159, Trúc Vàng). Kết quả: 06 cơ sở đã khắc phục sai phạm theo Biên bản kiểm tra trước đây, sửa chữa theo quy định. Tồn tại thiếu sót: Vật liệu trang trí các phòng hát chưa đảm bảo yêu cầu an toàn PCCC.

Kiểm tra cơ sở kinh doanh và nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh **56/72** cơ sở (06 Karaoke, 10 nhà nghỉ, 40 nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh); Đã lập danh sách gửi về đội PCCC tổng cộng 98 người để tập huấn; Tuyên truyền lưu động về PCCC **74 cuộc**; Hộ gia đình trang cấp bình chữa cháy được **872/3.617** hộ.

Kết quả công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong thực hiện các quy định về PCCC:

Tuyên truyền trên Đài truyền thanh thị trấn được 56 lần phát thanh và mỗi lần là 05 phút (sáng và chiều hàng ngày).

Phối hợp các khu phố tổ chức họp dân và kết hợp tuyên truyền an toàn về phòng cháy và chữa cháy tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà để kết hợp sản xuất, kinh doanh: 08 lượt với số lượng 792 người tham gia.

2.3. Công tác phối hợp tuần tra kiểm soát và kiểm tra hành chính

Công an thị trấn thường xuyên tiến hành kiểm tra hành chính trên địa bàn được 57 cuộc, xử lý hành chính 51 trường hợp.

Song song với công tác kiểm tra hành chính, Công an thị trấn thường xuyên phối hợp tổ chức tuần tra và tuần tra độc lập trên địa bàn được 327 cuộc, với 3.924 lượt đồng chí tham gia.

Về công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự: hiện trên toàn địa bàn có 72 cơ sở kinh doanh có điều kiện²⁸. Công an thị trấn thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng cấp trên tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy, Luật cư trú, Luật an toàn giao thông đường bộ, Luật phòng chống bạo lực gia đình,...

²⁷ Kết quả: Kiểm tra 06 cơ sở bán tạp hóa tại khu phố Đồng Sở, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương. Cơ sở trang bị đầy đủ bình chữa cháy theo quy định.

²⁸ Số cơ sở cho thuê lưu trú: Nhà nghỉ: có 25 cơ sở. Số nhà cho người nước ngoài thuê hoặc ở: 03 hộ. Số cơ sở KD dịch vụ cầm đồ: 24 cơ sở. Số cơ sở KD Karaoke: 09 cơ sở. Số cơ sở KD khí dầu mỏ hóa lỏng LPG (gas): 05 cơ sở. Massage: 06 cơ sở.

Về công tác quản lý các đối tượng đặc thù trên địa bàn: Hiện đang quản lý 59 đối tượng²⁹ đặc thù trên địa bàn.

Về công tác quản lý nhân hộ khẩu: Hiện nay, toàn địa bàn có 20.268 hộ³⁰ với 41.861 nhân khẩu. Ngoài ra, có 255 người nước ngoài đang sinh sống và làm việc trên địa bàn thị trấn, tất cả đều có đăng ký tạm trú tại Công an thị trấn.

3. Về công tác tư pháp - hộ tịch

Công tác hộ tịch: trong năm đã giải quyết 1.834 trường hợp³¹, tất cả các hồ sơ đều giải quyết đúng hạn và đúng quy định của pháp luật.

Triển khai và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: Áp dụng và vận hành hệ thống chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008, hiện đang tiến hành chuyển đổi hệ thống chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong đăng ký khai sinh - nhập khẩu - đăng ký bảo hiểm cho trẻ dưới 06 tuổi, trong năm thực hiện 259 trường hợp liên thông.

Thường xuyên phối hợp với cơ quan thi hành án cấp trên để giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn của địa phương.

Công tác chứng thực: Chứng thực các loại giấy tờ theo quy định của pháp luật được 13.477 trường hợp³², với tổng số tiền lệ phí thu là 67 triệu 027 ngàn đồng.

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo:

Về công tác tiếp dân, trong năm 2023, Ủy ban nhân dân thị trấn tổ chức tiếp dân được 236 cuộc với 17 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị (trong đó: lãnh đạo tiếp 43 cuộc với 0 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị; tiếp thường xuyên 193 cuộc với 17 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị). Nội dung chủ yếu là khiếu nại liên quan đến tranh chấp đất đai, lỗi đi chung, phản ánh, khiếu nại về môi trường,...

Về công tác giải quyết đơn: trong năm 2023 đã nhận được 26 đơn, đã xử lý 26/26 đơn, trong đó, có 02/26 đơn không đủ thuộc thẩm quyền. Qua xử lý còn 24 đơn, trong đó có 12 trường hợp không đủ điều kiện thụ lý (đương sự rút đơn, sai thông tin bị đơn, đơn có nội dung đã được giải quyết); 24 đơn đủ điều kiện thụ lý. Đưa ra giải quyết 12/12 đơn, đạt tỉ lệ 100% (kế hoạch là 85%). Kết quả giải quyết: Trả lời bằng văn bản: 05 đơn (03 đơn kiến nghị, 02 đơn phản ánh

²⁹ Tù tha về: 12 đối tượng. Đối tượng an treo: 15 đối tượng. Cải tạo không giam giữ: 02 đối tượng. Đối tượng suu tra: 25 đối tượng. Đối tượng quản lý theo Nghị định 116: 05 đối tượng.

³⁰ Thường trú là 3.918 hộ với 16.937 nhân khẩu; Tạm trú 16.350 hộ với 24.924 nhân khẩu.

³¹ Đăng ký khai sinh 353 trường hợp; khai tử: 71 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 122 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 641 trường hợp; Cấp oản sao các giấy tờ hộ tịch 751 trường hợp; Cải chính hộ tịch: 15 trường hợp; Đăng ký giám hộ: 01 trường hợp; Cha nhận con: 02 trường hợp

³² Chứng thực bản sao đúng với bản chính 8.348 trường hợp; Chứng thực chữ ký 4.351 trường hợp; Chứng thực HĐ giao dịch: 04 trường hợp.

môi trường); Đưa ra hòa giải: 06 đơn. Kết quả: hòa giải không thành 05/06 đơn, hòa giải thành 01/06 đơn. Đang giải quyết 01 đơn.

5. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

Thực hiện thường xuyên việc phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật, các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện đến nhân dân, các cá nhân và đơn vị có liên quan trên địa bàn thị trấn. Hình thức chủ yếu tuyên truyền bằng miệng, phát công văn, tổ chức định kỳ theo tháng qua các cuộc họp cơ quan, công đoàn, trong năm đã tuyên truyền được 99 cuộc có 5.226 lượt người dự trong đó ngày pháp luật hàng tháng là 11 cuộc có 396 lượt CBCC dự. Tuyên truyền trên Đài truyền thanh được 100 giờ.

6. Công tác Nội vụ, thi đua, khen thưởng, Tôn giáo, dân tộc

Trong năm, lập báo cáo kê khai tài sản năm 2022, trong đó có 06 chức danh cán bộ thuộc đối tượng kê khai tài sản hàng năm và 02 chức danh thuộc đối tượng kê khai bổ sung.

Lập danh sách cử 01 cán bộ tham gia Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh đối tượng 3 năm 2023; danh sách đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã; danh sách đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã năm 2023 (12 lớp với 29 lượt cán bộ, công chức); cử 03 CBCC và người hoạt động không chuyên trách tham gia Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về công tác tin ngưỡng, tôn giáo. Triển khai và hướng dẫn cán bộ, công chức thị trấn cập nhật và hoàn thiện dữ liệu cán bộ công chức cấp xã trên phần mềm Quản lý hồ sơ cán bộ, công chức cấp xã; Cập nhật số căn cước công dân của cán bộ, công chức vào phần mềm quản lý cán bộ công chức 35/35 người.

Lập tờ trình xét nâng bậc lương thường xuyên cho 02 người hoạt động không chuyên trách đến hạn nâng lương năm 2023; xét nâng chế độ phụ cấp thâm niên cho 01 công chức BCHQS thị trấn; đề nghị nâng mức hỗ trợ theo niên hạn cho 04 người hoạt động không chuyên trách.

Xây dựng kế hoạch thăm các cơ sở tôn giáo năm 2023, phối hợp khảo sát các điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung trên địa bàn thị trấn;

Ban hành Quyết định khen thưởng cho 29 tập thể, 74 cá nhân có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực và 04 hộ gia đình có thành tích tiêu biểu. Đề nghị huyện khen thưởng cho 01 cá nhân có thành tích trong công tác Dân vận chính quyền năm 2022. Đề nghị huyện khen thưởng 02 tập thể và 6 cá nhân có thành tích trong thực hiện Quyết định 27/2018/QĐ-UBND và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Xây dựng và ban hành các báo cáo chuyên đề theo quy định³³. Xây dựng kế hoạch sử dụng định biên, định suất của Ủy ban nhân dân thị trấn Lai Uyên năm 2023; Tổ chức tuyên dương học sinh đầu đạt học năm 2023 kết quả tuyên dương 115 em với tổng số tiền 59.850.000; lập danh sách đăng ký thi tuyển 04 công chức và xét tuyển 04 NHDKCT.

7. Công tác giải quyết thủ tục hành chính

Thực hiện rà soát, cập nhật thủ tục hành chính do Chủ tịch UBND tỉnh ban hành sửa đổi, bổ sung. Hiện nay, UBND thị trấn đang áp dụng 137 thủ tục hành chính thuộc 35 lĩnh vực do Chủ tịch UBND tỉnh ban hành. Ngoài ra, đã niêm yết 12 thủ tục hành chính thuộc 04 lĩnh vực do Bộ Quốc phòng công bố.

Triển khai hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ dịch vụ công mức trực tuyến toàn phần, dịch vụ công trực tuyến một phần, cung cấp thông tin trực tuyến. Kết quả: Tiếp nhận và giải quyết 9.355 hồ sơ (từ kỳ trước chuyển qua 00 hồ sơ), trong đó: trực tuyến 7.203 hồ sơ, trực tiếp 2.152 hồ sơ. Đã giải quyết: 9.353 hồ sơ (giải quyết trước hạn 9.352 hồ sơ, quá hạn trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC 11 hồ sơ), đang giải quyết 02 hồ sơ. Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính: 781 hồ sơ.

Điểm chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công: 54,74 điểm (xếp hạng 03 trên toàn huyện).

Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 đạt 94.72 điểm, xếp hạng 15/91 xã, phường, thị trấn.

³³ Thống kê ngành Nội vụ hàng năm theo theo Thông tư số 11/2012/TT-BNV và Thông tư số 03/2018/TT-BNV của Bộ Nội vụ; báo cáo kết quả hoạt động sáng kiến năm 2022; báo cáo thống kê công tác dân tộc năm 2022; báo cáo tình hình tuyển dụng, sử dụng, bố trí định biên, định suất cán bộ, công chức năm 2022; báo cáo thực trạng di cư trong đồng bào dân tộc Kơ Me trên địa bàn; báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khu phố; mức bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công việc của ấp, khu phố; mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã và ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Dương theo Nghị quyết số 21/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương; báo cáo thống kê tín đồ Phật giáo Hòa Hảo trên địa bàn thị trấn; Lập báo cáo chuyển đổi vị trí công tác 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Kơ-me trong tình hình mới; báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; 08 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; báo cáo tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Kết luận số 68-KL/TW, Kết luận số 69-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác người Hoa; báo cáo công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các “đạo lạ”, “tà đạo” trên địa bàn thị trấn Lai Uyên; báo cáo tình hình công chức, viên chức thôi việc, bỏ việc; việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật công vụ liên quan đến người dân và doanh nghiệp giai đoạn từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/9/2023.

Thường xuyên đăng tải các thông tin, bài viết trên cổng thông tin điện tử của thị trấn. Kết quả: xuất bản 349 tin bài về các hoạt động của Đảng, Đoàn thể và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị trấn.

8. Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ

Cơ bản thực hiện tốt quy chế làm việc của cơ quan, duy trì tốt chế độ kiểm tra đôn đốc cán bộ, công chức làm việc theo kỷ cương, kỷ luật hành chính (8 tiếng mỗi ngày, từ thứ 2 đến thứ 6, thứ 7 tổ chức tiếp nhận và giải quyết thủ tục trong buổi sáng), tổ chức tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa vào sáng thứ bảy hàng tuần, nâng cao thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức nhằm hạn chế tối đa việc sai sót trong kiểm tra, rà soát và thực hiện các thủ tục hành chính.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng được chú trọng hơn, tính đến thời điểm hiện nay về trình độ chuyên môn³⁴ nghiệp vụ đã tương đối đáp ứng nhu cầu công tác của địa phương.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Năm 2023, UBND thị trấn đã tập trung thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với Nghị quyết của HĐND, qua đó kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển đạt và vượt nhiều chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra và tạo tiền đề phát triển cho những năm tiếp theo để hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch giai đoạn 2021-2026, cụ thể:

- Công tác giáo dục, y tế được củng cố và nâng cao, duy trì thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia. Công tác chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm giải quyết kịp thời. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ngày càng đa dạng, góp phần phục vụ nhu cầu hưởng thụ về tinh thần của nhân dân địa phương, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước.

- Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí luôn được chú trọng triển khai và thực hiện tốt. Tình hình giải quyết đơn thư, khiếu nại của công dân được quan tâm thực hiện, kịp thời giải quyết các kiến nghị của nhân dân và tỷ lệ giải quyết đơn đạt kế hoạch đề ra. Công tác giao quân nghĩa vụ quân sự đạt 100% kế hoạch được giao.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các tệ nạn xã hội được quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt.

2. Tồn tại hạn chế

³⁴ 07 Thạc sỹ; 26 Cao đẳng - Đại học; 01 Trung cấp, 01 Chưa qua đào tạo

Còn xảy ra tình trạng đổ rác không đúng nơi quy định gây ảnh hưởng đến môi trường; công tác xử lý đối tượng đổ trộm rác vào những bãi đất trống, khu vực chưa có vỉa hè còn gặp nhiều khó khăn.

3. Nguyên nhân

Mặc dù đã thực hiện tuyên truyền thường xuyên, tuy nhiên do địa bàn rộng và ý thức chấp hành công tác bảo vệ môi trường của một bộ phận người dân còn chưa cao ảnh hưởng đến môi trường và mỹ quan đô thị.

2. Giải pháp khắc phục

Tăng cường tuyên truyền thông qua nhiều hình thức, áp dụng các biện pháp xử lý đối với các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực môi trường có tính răn đe nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của người dân.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình hoạt động về phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 của Ủy ban nhân dân thị trấn Lai Uyên./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Đảng ủy;
- TT. Hội đồng nhân dân thị trấn;
- UBMTTQVN thị trấn và các Đoàn thể thị trấn;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị trấn;
- Các công chức tham mưu giúp việc;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Châu Thanh Bình